



وضع ارزهای عمده و نرخهای بهره

در هفته منتهی به ۲۹ ژانویه ۲۰۱۰ در بازار نیویورک ارزش دلار آمریکا در برابر اکثر ارزهای عمده تقویت شد. عواملی از جمله احتمال زیاد انتخاب آقای بن برنانه که برای دومین بار به سمت رئیس کلی بانک مرکزی آمریکا، شایعه اتخاذ تدابیر جدید سیاستهای پولی انبساطی تر از سوی بانک مرکزی ژاپن، افزایش قطعی ذخایر قانونی برای بانکهای چین، اعلام خاتمه طرح وام دهی اضطراری از سوی بانک مرکزی آمریکا و برخی عوامل دیگر بر تقویت ارزش دلار مؤثر بودند. روز دوشنبه در بازار نیویورک، دلار در برابر این افزایش اما در برابر یورو و لیره کاهش یافت. احتمال بسیار زیاد انتخاب جیدن آقای بن برنانه برای دومین بار به سمت ریاست کلی بانک مرکزی آمریکا موجب کاهش نگرانیها در میان سرمایه گذاران گردید و با افزایش ریسک پذیری در بین آنها تقاضای برای دلار افزایش یافت. علاوه بر این شایعه اتخاذ تدابیر جدید سیاستهای پولی انبساطی تر از سوی بانک مرکزی ژاپن به بن فشار تزولی وارد کرد و این دو باعث شد تا دلار آمریکا در مقابل این تقویت شود. روز سه شنبه ۲۶ ژانویه ۲۰۱۰ نیز در بازار نیویورک دلار در مقابل اکثر ارزهای عمده تقویت شد. پس از اینکه دولت چین اعلام کرد که افزایش ذخیره قانونی بانکهای چینی قطعی می باشد، تقاضای سرمایه گذاران برای داراییها و ارزهای پربازده کاهش یافت و نگرانیها نسبت به احتمال کشیدن روند بهبود وضعیت اقتصادی افزایش یافت و بالطبع این عوامل موجبات تقویت دلار را فراهم ساخت. روز چهارشنبه ارزش دلار به بالاترین رقم خود طی شش ماه اخیر در برابر یورو رسید پس از اینکه بانک مرکزی طی اطلاعیه ای اعلام نمود که تصمیم دارد طرح وام دهی اضطراری و همچنین برنامه خرید داراییهای خود را خاتمه دهد و اینگونه به نظر می رسد که انتظارات خوش بینانه ای در بازار در خصوص بهبود روند رشد اقتصادی نیز به وجود آمده باشد. ارزش یورو نیز در این روز برای اولین بار از ماه ژوئیه به بعد به کمتر از ۱/۴۰ دلار کاهش یافت پس از اینکه بانک مرکزی اعلام کرد که فعالیت اقتصادی آمریکا تقویت شده است و این در حالیست که بانک مرکزی تایید نمود که همچنان سطح نرخهای بهره را برای مدتی پایین و تقریباً نزدیک به صفر حفظ خواهد نمود. یکی از مقامات مسئول نیز در اظهار نظر مخالفی اعلام کرد که فشار موجود برای اعمال سیاست انقباضی تر افزایش یافته است که به نوبه خود حجم بازده داراییهای دلاری را افزایش خواهد داد. لازم به ذکر است که نگرانیهای موجود در مورد وضعیت سلامت بخش مالی یونان بر نوسانات یورو مؤثر بوده است. ارزش دلار نیز با ۱/۴ درصد افزایش به رقم ۹۰/۱۰۱ رسید و خسارتهای اولیه را جبران کرد که در آن معاملات به رقم پایین معادل ۸۹/۱۵ رسیده بود. لازم به ذکر است که افزایش نرخهای بهره باعث خواهد شد که داراییهای نگهداری شده به دلار برای سرمایه گذاران جهانی جذاب تر باشد. روز پنجشنبه ارزش دلار به بالاترین رقم خود طی شش ماه و نیم اخیر در برابر یورو رسید. چرا که سرمایه گذاران همچنان در خصوص سلامت بخش مالی یونان و دیگر کشورهای کوچک منطقه یورو اظهار نگرانی نمودند. همچنین انتخاب و تأیید مجدد آقای بن برنانه که بنا به اظهار نظر تحلیل گران اقتصادی در سمت ریاست کلی بانک مرکزی آمریکا برای دومین بار از سوی مجلس سنا، بسیار مورد انتظار بود. لازم به ذکر است که ارزش یورو نیز با کاهش به سطح ۱/۳۲۲۸ دلار رسید که کمترین میزان از اواسط ماه ژوئیه است. سرمایه گذاران اظهار نگرانی نمودند که احتمالاً یونان نتواند به تعهدات خود در خصوص پرداخت بدهی هایش عمل نماید و همین امر فشار زیادی را بر یورو وارد نمود و نگرانیهای موجود را در خصوص خروج از این کشور از منطقه یورو افزایش داد. کشورهای آلمان و فرانسه نیز گزارش مبنی بر اعتراضی یک طرح کمک مالی فوری از سوی اتحادیه اروپا به یونان را تکذیب نمودند در حالیکه آتن اعلام کرد که در این کشور درخواست هیچ کمک مالی از این اتحادیه را ننموده است و در حقیقت قربانی اهداف معامله گران و سوداگران در مورد هجوم قراردادهای این کشور به عنوان یک حلقه ضعیف و کشور صیقل منطقی یورو بوده است. در این روز ارزش دلار در مقابل این ۰/۷۱ درصد کاهش به سطح ۸۹/۹۰ رسید. از آنجاییکه زیانهای ناشی از معاملات بورس سهام وال استریت سرمایه گذاران را ترجیح نمود که معاملات پرریسک تأمین مالی شده توسط استقراض ارز از یونان همانند این روز انجام دهند. برخی تحلیل گران نیز اظهار داشتند که با توجه به نگرانیهای بدهیهای اروپایی، کاخ سفید مصمم است که ریسک پذیری را در بانکهای آمریکایی محدود نماید، لازم به ذکر است که کاهش ارزش سهام های بازارهای مالی جهانی و نیز اطلاعات منتشره روز جمعه در خصوص تولید ناخالص داخلی آمریکا باعث ایجاد بی اطمینانی های شده است و بالطبع باعث شده است که سرمایه گذاران معاملات انجام شده با دلارها و بنیهای استقراضی ارز را انجام دهند. روز جمعه ارزش دلار در بازار نیویورک در برابر اکثر ارزهای عمده بدنبال انتشار اطلاعات اقتصادی بهتر از حد انتظار در آمریکا که تقویت کننده روند تقویت و بهبود وضعیت اقتصادی و خروج از مرحله رکود سریعتر از دیگر کشورهای توسعه یافته است، افزایش یافت. لازم به ذکر است که ارزش یورو در این روز به کمتر از ۱/۳۴ دلار کاهش یافت که بیشترین میزان کاهش طی شش ماه و نیم گذشته است از آنجاییکه سرمایه گذاران همچنان در خصوص سلامت بخش مالی برخی از کشورهای کوچک عضو منطقه یورو از جمله یونان و پرستال همچنان اظهار نگرانی نمودند. لازم به ذکر است که اطلاعات منتشره اقتصادی آمریکا بیانگر نرخ رشد سالانه ۵/۷ درصد در سه ماهه چهارم بود که سریعترین سرعت رشد در طول پیش از شش سال است. همچنین گزارشهای جداگانه بیانگر این است که فعالیت تجاری در بخش مینای آمریکا نیز بیشتر از حد انتظار افزایش یافت و این در حالیست که شاخص اعتماد مصرف کننده به بالاترین رقم خودش طی دو سال اخیر رسیده است. چنین اطلاعاتی انتظارات موجود را در مورد اینکه بانک مرکزی آمریکا نرخهای بهره را قبل از بانک مرکزی می تواند افزایش دهد، افزایش داد. این موضوع به نوبه خود سرمایه گذاران را به سوی داراییهای مبتنی بر دلار تشویق می کند که از هزینه های استقراض آمریکا منتفع خواهند شد.

بورس فلزات قیمتی

در هفته گذشته بهای طلا در بازار فلزات قیمتی نیویورک و لندن بطور عمده تحت تأثیر نوسانات قیمت نفت خام، انتشار اخبار و گزارشات اقتصادی و نوسانات دلار در مقابل دیگر ارزهای عمده و برخی عوامل دیگر قرار داشت. بطوریکه در دوره مذکور میانگین بهای هر اونس طلا در بازارهای مذکور به ترتیب با ۱/۷۷ و ۱/۹۱ درصد کاهش به سطح ۱۰۸۹/۱۹ و ۱۰۹۰/۰۵ دلار رسید. روزهای دوشنبه و سه شنبه بهای طلا در بازار فلزات قیمتی نیویورک و لندن تحت تأثیر افزایش قیمت نفت خام، انتشار اخبار و گزارشات اقتصادی و افت دلار در مقابل دیگر ارزهای عمده پس از یک هفته کاهش از سر صعودی برخوردار بود. روز چهارشنبه بهای طلا در بازار فلزات قیمتی نیویورک و لندن تحت تأثیر تقویت ارزش دلار و رسیدن آن به بالاترین میزان خود طی شش ماه اخیر در برابر یورو و نوسانات انجام معاملات اختیاری و پیمان نامتدا و تعدد قراردادهای محموله های طلا پیشاپیش تصمیم گیری بانک مرکزی آمریکا در خصوص نرخهای بهره، کاهش یافت. بهای طلا مربوط به قراردادهای معموله های ماه فوریه نیز در این روز با ۱۳/۸۰ دلار یا ۱/۳ درصد کاهش در سطح COMEX از بورس فلزات قیمتی نیویورک رسید. ضمناً یادآوری می گردد که طیف نوسانات معاملات طلا در این روز از ۱۰۹۰/۱۰-۱۱۰۲/۱۰ دلار در هر اونس بود. روز پنجشنبه بهای طلا در بازارهای مذکور با توجه به کاهش سه ماه اخیر تحت تأثیر تقویت ارزش دلار و بی اطمینانیهای موجود در مورد چگونگی عملکرد طرح پیشنهادی اوباما رئیس جمهوری آمریکا در خصوص محدود نمودن ریسک پذیری بانکهای کاهش یافت. همچنین بهای هر اونس طلا مربوط به قراردادهای محموله های ماه مارس نیز با ۹۰ سنت کاهش به سطح ۱۰۸۴/۸۰ دلار رسید. طیف معاملات طلا در این روز در محدوده ۱۰۷۴/۴۰-۱۰۹۶/۴۰ در نوسان بود که پایین ترین رقم از سوم نوامبر است. همچنین بنا به اظهار نظر معامله گران بهای شمش طلا در معاملات این روز تحت تأثیر تقویت ارزش دلار و رسیدن آن به بالاترین میزان خود طی شش ماه اخیر در برابر یورو، بواسطه نگرانیهای مالی در منطقه یورو، قرار گرفت. نگرانیهای موجود در خصوص نقدینگی بانکی در بازارهای مواد اولیه با توجه به طرح پیشنهادی اوباما نیز باعث شد که سرمایه گذاران ریسک کمتری را بپذیرند. طبق اظهار نظر Commerzbank ریسکهای تزولی در کوتاه مدت بازار را تحت تسلط خود دارند تاوم با تأثیر منفی تقویت ارزش دلار که عاملی تعیین کننده است-حجم نهایی پیش بینی شده طلا در بازار COMEX نیز ۲۷۲۶/۶۶ قرار داد است. همچنین بر اساس گزارش منتشره مؤسسه SPDR Gold Trust که بزرگترین مؤسسه نگهدارنده موجودی طلای جهان است حجم طلای این مؤسسه تقریباً نامتغیر و در سطح ۱۱۱۱/۹۲۲ تن باقیمانده است. همچنین بانک مرکزی روسیه نیز طی گزارش هفتگی خود اعلام نمود که مجموع ذخایر ارز و طلای این بانک از میزان ۴۴۱/۳ میلیارد دلار در ۱۵ ژانویه سالجاری میلادی به میزان ۳۳۵/۶ میلیارد دلار در ۲۲ ژانویه کاهش یافته است. لازم به ذکر است که کشور روسیه سومین کشور دارنده ذخایر عظیم طلا و ارز جهان محسوب می شود. روز جمعه بهای طلا در بازارهای مذکور تحت تأثیر انتشار اخبار اقتصادی، تقویت ارزش دلار در مقابل دیگر ارزها مخصوصاً یورو، نوسانات شدید بازار نفت خام و سهام، از کاهش ۲/۰ درصد برخوردار بود. بطوریکه بهای طلا در بازار فلزات قیمتی نیویورک و لندن در هر اونس طلا در بازارهای یاد شده به ترتیب به سطح ۱۰۷۸/۵۵ و ۱۰۷۷/۳۵ دلار رسید. در این روز پس از انتشار آمار اقتصادی تولید ناخالص داخلی (GDP) آمریکا در سه ماهه چهارم سال گذشته و سخنان آقای اوباما در مورد طرح اصلاحات بودجه در آمریکا در جهت محدود کردن اندازه بانکهای این کشور و محدود کردن فعالیتهای ریسکی که می تواند کمک زیادی برای جلوگیری از وقوع مجدد بحران مالی باشد، ارزش طلا در بازار معاملات نیویورک کاهش یافت و در بازار معاملات COMEX با یک دلار کاهش به سطح ۱۰۸۳/۸۰ دلار در نوسان بود. همچنین طبق آخرین گزارش کمیسیون معاملات آتی کالاها (CFTC) خالص مانده حساب طلای سوداگران در معاملات آتی طلای نیویورک در ۲۲/۱۶۹۹ قرارداد در هفته منتهی به ۱۹ ژانویه به سطح ۲۱۱/۹۲۴ قرارداد در هفته منتهی به ۲۶ ژانویه ۲۰۱۰ کاهش یافته است.

بورس نفت خام

در هفته گذشته بهای نفت خام در بازارهای جهانی عمدتاً تحت تأثیر نوسانات ارزش دلار در برابر اکثر ارزهای عمده، افزایش سود حاصل از معاملات نفتی، همچنین نگرانیهای فزاینده در خصوص روند بهبود وضعیت اقتصادی، جریان زیانهای ناشی از معاملات نفتی و بدنبال انتشار گزارش شاخص اعتماد مصرف کنندگان آمریکا و برخی موارد دیگر قرار داشت. بطوریکه در دوره مذکور میانگین بهای هر بشکه نفت خام پایه آمریکا و نفت خام برنت انگلیس به ترتیب با ۳/۶۶ و ۴/۱۸ درصد کاهش به سطح ۷۴/۰۳ و ۷۲/۵۶ دلار رسید. روز دوشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی پس از سه روز اوج به موازات افزایش ارزش نفت خام در بازارهای عمده و افزایش سود حاصل از معاملات محصولات نفتی، افزایش یافت. روز سه شنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر نگرانیهای فزاینده در خصوص بهبود وضعیت اقتصادی و همچنین جریان خسارتهای حاصل از معاملات اخیر به دنبال انتشار گزارش شاخص اعتماد مصرف کنندگان آمریکا، کاهش یافت. روز چهارشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر فروش فنی و اطلاعات منتشره اقتصادی مربوط به حجم بالای موجودی انبار نفتی و محصولات پالایشگاهی و تأثیر آن بر بازار انرژی در عین حال موضوع کاهش قابل توجه غیرقابل انتظار موجودی انبار نفت خام را خشن نمود و بالطبع کاهش یافت. لازم به یادآوری است که علاوه بر نگرانیهای موجود در خصوص معاملات نفتی، ارزش دلار در بازار نفت در برابر یورو تقویت شد. بعد از اینکه بانک مرکزی آمریکا با صدور بیانه ای اعلام نمود که همچنان نرخهای بهره را در سطح پایین نگه خواهد داشت. همچنین قبل از تسویه معاملات، بهای نفت خام در معاملات آتی نیز با توجه به نوسانات ارزش شاخص سهام وال استریت بود که در ابتدا به طور جزئی زیانهای آن افزایش یافت بعد از اینکه یک بیانیه فم مجدداً افزایش یافت. معامله گران همچنین در این روز نگرانیهای خود را پیشاپیش نطق سالانه باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا اظهار نمودند. انتظارات در وقت که او در سخنرانی خود برنامه اش را که معطوف به مشاغل و همچنین کمربند بودجه است معرفی نماید. همچنین طبق گزارش هفتگی منتشره اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا (EIA)-سازوی اطلاع رسانی وزارت انرژی این کشور در هفته منتهی به ۲۲ ژانویه ۲۰۱۰ میلادی موجودی انبار نفت خام داخلی این کشور با ۳/۹ میلیون بشکه کاهش به سطح ۳۲۶/۹ میلیون بشکه در روز رسید که طبق نظر سنجی به عمل آمده از سوی خیرگزاری رابرتز انتظار می رفت که موجودی فوق افزایش به میزان ۱/۴ میلیون بشکه را نشان دهد. همچنین طبق این گزارش انتظار می رفت که موجودیهای انبار نفت حرارتی و دیزل و انبار بنزین نیز هر کدام به ترتیب با ۱/۴ و ۷/۰ میلیون بشکه افزایش به سطح ۱۵۷/۵ و ۲۲۹/۴ میلیون بشکه رسیده باشند در حالیکه به ترتیب طبق نظر سنجی های بعمل آمده از سوی خیرگزاری رابرتز انتظار می رفت که موجودیهای فوق به ترتیب مقداری به میزان ۱/۷ میلیون بشکه کاهش و ۱/۱ میلیون بشکه افزایش را نشان دهند. روز پنجشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی برای سومین روز متوالی نیز تحت تأثیر کاهش ارزش شاخصهای سهام بازارهای مالی و تداوم نگرانیهای موجود در مورد کاهش نفت خام، کاهش یافت. روز جمعه نیز کاهش نفت خام در بازارهای جهانی با دارا بودن بیشترین میزان خسارت ماهانه از دسامبر ۲۰۰۸ بواسطه تقاضای ضعیف و همچنین تضعیف ارزش شاخصهای سهام و تقویت ارزش دلار متأثر از انتشار گزارش مربوط به رشد بیش از حد انتظار آمریکا در سه ماهه چهارم، کاهش یافت.

نوع فلز	مس	آلومینیوم	روی	نیکل	سرب	قلع
جمعه ۲۹ ژانویه ۲۰۱۰	۶۸۵۴/۰	۲۰۶۱/۵	۲۱۲۲/۰	۱۸۷۳۰	۲۰۵۵/۰	۱۷۰۴۵
پنجشنبه ۲۸ ژانویه ۲۰۱۰	۷۰۴۲/۰	۲۱۲۶/۰	۲۱۵۵/۵	۱۸۱۵۰	۲۰۸۹/۵	۱۷۶۵۰
چهارشنبه ۲۷ ژانویه ۲۰۱۰	۷۲۲۴/۰	۲۱۴۹/۰	۲۲۵۶/۰	۱۷۹۳۵	۲۱۴۰/۰	۱۷۹۲۵

نوع ارز و فلزات قیمتی	چهارشنبه ۲۷ ژانویه ۲۰۱۰		پنجشنبه ۲۸ ژانویه ۲۰۱۰		جمعه ۲۹ ژانویه ۲۰۱۰	
	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن
حق برداشت مخصوص*	--	--	۱/۵۶۱۱۳	--	۱/۵۵۶۵۸	--
یورو*	۱/۴۰۸۴	۱/۴۰۲۱	۱/۴۰۱۳	۱/۳۹۶۹	۱/۳۹۵۹	۱/۳۸۶۴
لیره انگلیس*	۱/۶۲۳۵	۱/۶۱۶۹	۱/۶۲۴۲	۱/۶۱۳۲	۱/۶۱۱۱	۱/۶۰۰۰
فرانک سوئیس	۱/۰۴۵۳	۱/۰۵۰۷	۱/۰۵۰۸	۱/۰۵۲۱	۱/۰۵۰۱	۱/۰۶۱۰
یورو ژاپن	۸۹/۵۵۴	۸۹/۹۰۷	۹۰/۲۸	۸۹/۹۰	۹۰/۱۹	۹۰/۲۸
بهره دلار	--	--	--	--	--	--
طلا	۱۰۹۲/۹۵	۱۰۸۶/۴۰	۱۰۸۶/۲۰	۱۰۸۶/۴۰	۱۰۷۷/۳۵	۱۰۷۸/۶۵
نقره	۱۶/۵۵	۱۶/۴۶	۱۶/۳۳	۱۶/۲۰	۱۶/۰۸	۱۶/۰۸
پلاتین	۱۵۲۰/۰۰	۱۴۹۲/۱۰	۱۵۰۵/۵۰	۱۴۹۳/۹۰	۱۵۰۸/۰۰	۱۵۰۶/۰۰
نفت خام	۷۲/۲۴**	۷۳/۶۷***	۷۲/۱۳**	۷۳/۶۴***	۷۱/۴۶**	۷۲/۸۹***
سید نفت اوپک	۷۱/۸۷	--	۷۱/۴۰	--	--	--

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت انگلیس *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی حق برداشت مخصوص



مناقشه چین و آمریکا در حوزه اینترنت:

براساس گزارش خبرگزاری رویترز مورخ ۲۲ ژانویه ۲۰۱۰ میلادی (۲ بهمن ۱۳۸۸)، به دنبال انتقاد شدید آمریکا از محدودیتهای اینترنتی در چین، رئیس انجمن رسانه های آنلاین چین روز پنجشنبه اعلام کرد پکن نیازی به نصایح آمریکا درباره اینترنت در این کشور ندارد. این مقام مسئول چینی گفت: اظهارات اخیر هیلاری کلینتون وزیر خارجه آمریکا نشان داد که واشنگتن احترامی برای چین قایل نیست و دولت چین نمی پذیرد که کشور دیگری برای مسایل مربوط به امنیت داخلی و نیز ثبات اجتماعی چین شرط بگذارد. به نظر می رسد که مسئله اینترنت نیز به سایر اختلافات قدیمی میان پکن و واشنگتن از جمله اختلافات تجاری و فروش تسلیحات آمریکایی به تایوان اضافه شده است. به گزارش رویترز کلینتون روز پنجشنبه در سخنانی گفت: کشورها با افرادی که در حملات اینترنتی دست دارند باید با پیامدها و محکومیت بین المللی روبرو شوند. او شخصاً از سانسور اینترنت در چین، عربستان سعودی، تونس، ازبکستان و برخی کشورهای دیگر انتقاد کرد. در مورد چین کلینتون یادآور شد که دولت آمریکا و مقامات در پکن درباره تعدادی از مسائل مهم اختلاف نظر دارند، اما روشن است که ما خواهان باز شدن بیشتر فضا در چین هستیم و از آن حمایت می کنیم. به ندرت دیده می شود که مقامات چین به سرعت در برابر آمریکا موضع گیری کنند، اما ظاهراً رهبران چین از مداخله جویی های آمریکا در مناقشات چین و گوگل خشمگین شده اند. گوگل اخیراً گفت ممکن است به عملیات خود در چین به دلیل سانسور جاری پکن پایان دهد. گوگل همچنین به هک کردن ایمیل های برخی اشخاص در چین نیز استناد کرد. پکن می گوید حملات اینترنتی را تأیید نمی کند اما شرکتهای خارجی باید قوانین محلی را رعایت کنند. در همین حال Ma zhaoxu سخنگوی وزارت خارجه چین با اشاره به اظهارات وزیر خارجه آمریکا که از چین انتقاد کرده بود گفت: ما قاطعانه با این اظهارات مخالف هستیم و آمریکا باید با توجه به حقایق از لطمه زدن به روابط دوجانبه خودداری کند. وی افزود: اینترنت در چین باز و در حال توسعه است و پکن در این زمینه از فعالترین کشورها در توسعه این شبکه جهانی است. روزنامه های چین نیز به این اظهارات واکنش نشان دادند. یکی از پر تیراژترین روزنامه های چین نوشت: آمریکا از اینترنت برای فشار بر کشورهای دیگر استفاده می کند. اظهارات مقامهای آمریکا درباره محدودیت دسترسی کاربران به شبکه اینترنت در کشورهای مختلف از جمله چین در حالی مطرح می شود که آمریکا بیشترین محدودیت و سانسور را در حوزه رسانه در خصوص شهروندان خود بکار بسته است، که شنود مکالمات تلفنی شهروندان آمریکایی از جمله این محدودیت هاست.